
COMUNE DI MONTESCUDAIO 
Provincia di Pisa 

 

 

 

Via della Madonna 37 – 56040 Montescudaio (PI) 

Tel. 0586.651611 – Fax 0586.651660 – PEC comune.montescudaio@postacert.toscana.it 
P.I. 00396860504 – C.F. 83002110506 

 

Determina n 48/2020 

 

Data: 08/05/2020 

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 – LINEE OPERATIVE BUONI SPESA SECONDA FASE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Teresa Teodolinda Paradiso (come da decreto sin-

dacale di nomina n. 5 del 05.04.2018). 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in posi-

zione di conflitto di interesse. 

 

RICHIAMATI: 

- i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 

- il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

- i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 

marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/04/2020 

 

RICHIAMATA altresì l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili,” che prevedeva una misura straordinaria e urgente destinata al sostegno 

dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da 

virus COVID-19” e per quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, 

con cui e’ stata assegnata al Comune di Montescudaio a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, la 

somma di euro 14. 557,29; 

 



COMUNE DI MONTESCUDAIO 
Provincia di Pisa 

 

 

 

Via della Madonna 37 – 56040 Montescudaio (PI) 

Tel. 0586.651611 – Fax 0586.651660 – PEC comune.montescudaio@postacert.toscana.it 
P.I. 00396860504 – C.F. 83002110506 

 

VISTA la propria determinazione n. 32 del 08/04/2020 “Emergenza COVID-19 – Linee operative 

Buoni Spesa” con cui si prendeva atto delle linee di indirizzo operative per i Buoni spesa fissate 

dal Sindaco per l’utilizzazione delle suddette risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare allo 

scopo di acquisti di generi alimentari e prodotti di prima necessità, da distribuire attraverso 

l’erogazione di BUONI SPESA ai nuclei familiari facenti richiesta dietro presentazione di 

Autodichiarazione della propria situazione economica, con cui si stabiliva tra l’altro che, nel caso in 

cui, a seguito dell'erogazione dei buoni pasto a tutti i soggetti richiedenti in possesso dei requisiti, 

dovessero esserci delle economie, l'Ente potesse scegliere se riaprire le domande, redistribuire le 

risorse disponibili, con criteri da rideterminare, sulle domande già presentate ed accolte oppure fare 

entrambe le cose; 

 

ATTESO CHE, dopo la prima erogazione di buoni spesa a n. 38 beneficiari che hanno presentato 

domanda entro il termine fissato dell’8 aprile, si è verificata una economia di spesa di € 4.157,29;  

 

PRESO ATTO delle ulteriori “Linee operative Buoni Spesa – seconda fase “emanate dal Sindaco in 

data 06/05/2020, relative ad una ulteriore distribuzione di Buoni Spesa, a seguito di pubblicazione di 

un nuovo bando per la raccolta delle domande, per la cifra residua del Fondo di Solidarietà e per le 

altre eventuali somme pervenute in donazione a questo scopo, linee guida che di seguito si riportano 

integralmente: 

 

-- “Si ridefiniscono le linee di indirizzo operative per la seconda fase dell’erogazione di BUONI 

SPESA agli aventi titolo ed i criteri ed i termini per l’individuazione di una nuova platea di beneficiari 

nonché il valore del contributo, al fine del riparto proporzionale della somma residua assegnata dalla 

Protezione Civile Nazionale e di altre eventuali risorse donate a questo scopo da privati e associazioni. 

 

        Destinatari contributo: PRIORITA’ 

 
 A partire dalla pubblicazione dell’avviso e fino alla scadenza ivi fissata, potranno presentare 

domanda i NUCLEI FAMILIARI che NON HANNO PRESENTATO DOMANDA NELLA 

PRIMA FASE e che pertanto sono rimasti esclusi dal precedente riparto, in possesso dei re-

quisiti necessari, sotto riportati. 

 Per costoro, per il calcolo e l’ammontare del contributo saranno valide le regole fissate per la 

prima fase. 

 

 Una volta esaurite queste nuove richieste, in caso di ulteriore economia, si terrà conto, ai fini 

di una ulteriore distribuzione di buoni, della situazione di coloro che hanno già presentato 

domanda nella prima fase; di costoro verrà stilata una graduatoria sulla base alla situazione 

economica del Nucleo familiare, previa verifica, tramite autodichiarazione, della permanenza 

dello stato di bisogno precedentemente dichiarato, vale a dire del fatto di non aver percepito, 

nel frattempo, nessun sussidio o forma di sostegno statale previsto dalle norme statali; inoltre 

si chiede anche di dichiarare che non esista congiunto o convivente o coabitante ( anche non 

ricompreso nello stato di famiglia) che percepisca qualche forma di reddito. 



COMUNE DI MONTESCUDAIO 
Provincia di Pisa 

 

 

 

Via della Madonna 37 – 56040 Montescudaio (PI) 

Tel. 0586.651611 – Fax 0586.651660 – PEC comune.montescudaio@postacert.toscana.it 
P.I. 00396860504 – C.F. 83002110506 

 

 Alla graduatoria si attingerà fino ad esaurimento delle risorse, calcolando però i contributi 

sulla base di parametri diversi (parametri suggeriti dalla Società della Salute Valli Etrusche - 

v. sotto) 

Coloro che hanno già presentato domanda nella prima fase non devono ripresentarla. 

 

        Requisiti necessari: 

Il richiedente deve essere residente o domiciliato nel Comune di Montescudaio. 

Destinatari del contributo- che potrà essere speso solo per spese alimentari - sono tutti coloro che 

sono entrati nello stato di bisogno a causa della perdita del proprio reddito in coincidenza con 

l’emergenza COVID-19, in particolare: 

- soggetti già in carico ai servizi sociali che non usufruiscono di prestazioni assistenziali ( RdC, Rei, 

Naspi, Indennità di mobilità, CIG), oppure che usufruiscono di prestazioni non significative dal punto 

di vista del reddito; i cittadini che percepiscono le prestazioni assistenziali sopra indicate potranno 

comunque far richiesta, ma la priorità di destinazione del contributo sarà per quelli non assegnatari 

di sostegno pubblico; 

- soggetti che hanno perso il lavoro, anche stagionale o a tempo determinato, a causa dell’emergenza; 

- soggetti che hanno sospeso o chiuso attività a causa dell’emergenza e non hanno liquidità per il 

proprio sostentamento e non beneficiano di altre forme di sostegno pubblico; 

- soggetti con lavori intermittenti e comunque tutti quei soggetti, compresi quelli temporaneamente 

domiciliati nel Comune, che non riescono, in questa fase dell’emergenza COVID 19, ad acquistare 

beni di prima necessità alimentare; 

 

Nell’ambito di questi requisiti, una ulteriore priorità delle richieste pervenute sarà valutata in base a: 

- Condizione di indigenza o di necessità individuata dai servizi sociali del Comune; 

- Numerosità del nucleo familiare; 

- Presenza di minori; 

- Presenza di familiari con handicap; 

- Situazioni di fragilità recate dall’assenza di reti familiari e di prossimità 

 

           Presentazione delle domande/autodichiarazioni 

Le domande potranno essere presentate da lunedì 11 maggio fino a venerdì 15 maggio 2020 mediante 

compilazione del modello di autocertificazione, scaricabile dal sito internet del Comune e messo in 

distribuzione sul territorio; 

Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac-simile di autocertificazione 

 

         Quantificazione del contributo 

Il contributo è erogato al nucleo familiare: 

Per coloro che presentano domanda per la prima volta l’ammontare dei contributi in buoni spesa è il 

seguente: 

 



COMUNE DI MONTESCUDAIO 
Provincia di Pisa 

 

 

 

Via della Madonna 37 – 56040 Montescudaio (PI) 

Tel. 0586.651611 – Fax 0586.651660 – PEC comune.montescudaio@postacert.toscana.it 
P.I. 00396860504 – C.F. 83002110506 

 

NUCLEO FAMILIARE N. Importo Buono 

1persona € 150,00 

2 € 250,00 

3 € 300,00 

4 € 400,00 

 

Per i nuclei familiari più numerosi, si calcolano € 100,00 per ogni componente oltre il quarto membro. 

 

Per coloro che usufruiranno della seconda distribuzione, il contributo, parametrato sulla somma resi-

dua e sul numero dei componenti il nucleo familiare, è quello condiviso dall’Assemblea dei Sindaci 

della SdS Valli Etrusche ed è il seguente: 

 

NUCLEO FAMILIARE N. Importo Buono 

1persona € 70,00 

2 € 105,00 

3 € 140,00 

4  € 175,00 

 

 

                      Modalità di erogazione dei buoni 

I buoni spesa saranno erogati attraverso appositi voucher cumulabili del valore di € 5,00 cadauno. 

I buoni spesa saranno consegnati agli aventi diritto presso l’ufficio anagrafe, e presso la sede distac-

cata del Fiorino, previo accordo telefonico o su prenotazione, a seguito di validazione dell’autocerti-

ficazione. 

I buoni spesa potranno essere utilizzati per acquisti di generi alimentari e beni di prima necessità nei 

negozi aderenti all’iniziativa, convenzionati con il Comune, il cui elenco è pubblicato sul sito comu-

nale e che in questa seconda fase potrà anche essere ampliato con nuove adesioni, anche fuori del 

territorio comunale, in relazione a nuove disposizioni governative o regionali. 

 

Visti gli articoli 165, 169, 183 e 184 del T.U. n.267/200 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa espresso quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

2. Di prendere atto delle Linee Operative Buoni Spesa – Seconda fase, indicate dal Sindaco in 

merito e riportate in narrativa, per gli adempimenti conseguenti. 



COMUNE DI MONTESCUDAIO 
Provincia di Pisa 

 

 

 

Via della Madonna 37 – 56040 Montescudaio (PI) 

Tel. 0586.651611 – Fax 0586.651660 – PEC comune.montescudaio@postacert.toscana.it 
P.I. 00396860504 – C.F. 83002110506 

 

3. Di dare atto che sono utilizzate a questo scopo le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare 

residue dopo la prima distribuzione (pari a € 4.157,29) nonché le altre eventuali somme 

pervenute in donazione da parte di soggetti terzi destinate per le finalità sopra descritte. 

4. Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, 

all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria. 

5. Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è la 

dott.ssa Teresa Teodolinda Paradiso. 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativo 

Dott.ssa Teresa Teodolinda Paradiso 
(firmato digitalmente (art. 21 DLgs 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTESCUDAIO 
Provincia di Pisa 

 

 

 

Via della Madonna 37 – 56040 Montescudaio (PI) 

Tel. 0586.651611 – Fax 0586.651660 – PEC comune.montescudaio@postacert.toscana.it 
P.I. 00396860504 – C.F. 83002110506 

 

Parere di compatibilità col programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica 

Ai sensi dell’art. 9, c. 1, D. L. 78/2009, convertito dalla l. 102/2009, attesta altresì la compatibilità 

col programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica. 

Montescudaio, 08/05/2020 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa Paradiso Teresa Teodolinda  

(firmato digitalmente (art. 21 DLgs 82/2005) 
 

 

Pubblicazione all’albo pretorio 

Ai sensi dell’art. 124, c. 1, D. lgs. 267/2000, la presente delibera viene pubblicata all’albo pretorio del 

Comune rimanendovi per 15 giorni successivi da oggi. 

Montescudaio, 08/05/2020 

Il Responsabile dell’Albo pretorio 
(firmato digitalmente (art. 21 DLgs 82/2005) 

 

 

 
 
 
 

 
 


